

**Lucrari de restabilire a strazii
Ungureanu din or.Cricova,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 548 711,94 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 200,000	33,15	72 928,62
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	209,000	32,71	6 836,47
3	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	8 780,000	0,32	2 769,34
4	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze	t	38,600	78,42	3 026,92
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 242,000	18,45	41 367,59
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare bordurei decapate)	100 m3	1,870	2 328,41	4 354,12
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	309,400	45,62	14 115,40
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,230	197,88	441,28

1	2	3	4	5	6	7
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	68,000	181,84	12 364,88
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	2 500,000	254,01	635 018,00
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	92,500	68,62	6 346,93
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	81,400	17,87	1 454,99
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,840	8 937,54	34 320,15
14	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	85,000	1 642,79	139 636,87
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,840	8 937,54	34 320,15
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	8 780,000	157,88	1 386 207,43

	Total	Lei	2 395 509,14
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	41 056,69
	Total		2 436 565,83
	Cheltuieli de regie	14,5 %	353 302,05
	Total		2 789 867,88
	Beneficiu	6 %	167 392,07

1	2	3	4	5	6	7
		Total				2 957 259,95
		TVA	20 %			591 451,99
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 548 711,94

INTOCMIT:

Antreprenor general

Î.M."BADPRIM" S.R.L.

(denumirea)

APROBAT:

Investitor

Primaria or. Cricova

(denumirea)

Director Valentin Vizitiv

(funcția, numele, prenumele, semnrtura)

Primar Valentin Guțan

(funcția, numele, prenumele, semnrtura)

L.S.

L.S.

**Lucrari de restabilire a strazii
Ungureanu din or.Cricova,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 548 711,94 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	19,720	57,66	1 137,055
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 300,000	57,66	74 958,000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	439,000	57,66	25 312,740
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 281,048	57,66	73 865,227
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	124,890	57,66	7 201,158
		Total manopera				182 474,19

Materiale:

1.	111100010001311.	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMAgl	t	937,510	1 510,43	1 416 043,229
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,009	325,23	2,927
3.	23203226000401	Bitum EBC-2	t	7,910	8 498,05	67 219,576
4.	2663102100001	Beton	m3	137,500	1 355,00	186 312,500
5.	2666122800285	Bordura beton 1000 x 300 x 150	m	2 512,500	140,00	351 750,000
6.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,238	1 950,00	464,100
7.	4100116202806	Apa	m3	99,460	25,00	2 486,500
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,000	25,00	375,000
		Total materiale de construcții				2 024 653,83

Utilaje de construcții:

1.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	2,634	375,73	989,673
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	40,040	810,82	32 465,233
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,304	616,63	1 420,716
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	46,534	395,58	18 407,920
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	46,534	395,58	18 407,920
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	11,305	395,58	4 472,032
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,877	395,58	2 720,404
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	46,534	810,29	37 706,035
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,920	488,13	4 354,120
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,892	439,52	392,052
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	19,992	535,00	10 695,720

12.	3410540000001	Autocamion,	h-ut	40,040	430,40	17 233,216
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,680	430,40	20 951,872
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	42,674	425,65	18 164,188
		Total utilaje de construcții				188 381,12

Total	Lei	2 395 509,14
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	41 056,69
Total		2 436 565,83
Cheltuieli de regie	14,5 %	353 302,05
Total		2 789 867,88
Beneficiu	6 %	167 392,07
Total		2 957 259,95
TVA	20 %	591 451,99

Total deviz: 3 548 711,94

INTOCMIT:

Antreprenor general

Î.M."BADPRIM" S.R.L.

(denumirea)

APROBAT:

Investitor

Primaria or. Cricova

(denumirea)

Director Valentin Vizitiv

(functia, numele, prenumele, semnrtura)

Primar Valentin Guțan

(functia, numele, prenumele, semnrtura)

L.S.

L.S.

**Obiect Lucrari de restabilire a strazii
Ungureanu din or.Cricova, mun.Chisinau****Investitor "Primaria or.Cricova"****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			33,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	810,82	14,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	425,65	7,75
	3410540000001	Autocamion,	h-ut	0,0182	430,40	7,83
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			32,71
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	430,40	32,71
3	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,32
	4100116202806	Apa	m3	0,0030	25,00	0,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	425,65	0,13
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	375,73	0,11
4	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze	t			78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcare bordurei decapate)	100 m3			2 328,41
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	488,13	2 328,41
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			45,62
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	430,40	45,62
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			197,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	325,23	1,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	439,52	175,81
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			181,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 950,00	6,83
	4100116202806	Apa	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	535,00	157,29
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			254,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton	m3	0,0550	1 355,00	74,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800285	Bordura beton 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,70
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de	m3			68,62

1	2	3	4	5	6	7
		infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 937,54
	23203226000401	Bitum EBC-2	t	1,0300	8 498,05	8 752,55
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	616,63	184,99
14	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 642,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMAgI	t	1,0100	1 510,43	1 525,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	395,58	32,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	395,58	52,61
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 937,54
	23203226000401	Bitum EBC-2	t	1,0300	8 498,05	8 752,55
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	616,63	184,99
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			157,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMAgI	t	0,0970	1 510,43	146,51
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	395,58	2,10
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	395,58	2,10
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	810,29	4,29

INTOCMIT:

Antreprenor general

Î.M."BADPRIM" S.R.L.

(denumirea)

APROBAT:

Investitor

Primaria or. Cricova

(denumirea)

Director Valentin Vizitiv

(functia, numele, prenumele, semnrtura)

Primar Valentin Guțan

(functia, numele, prenumele, semnrtura)

L.S.

L.S.